homil. 11. hexaëmer. S. Hieronymus in cap. 4. *Zachar. S. Gregorius lib. 1. moral. cap. 7. Alcx. Farra in proemio sui sept. Marfilius Ficinus in Platonem, diatog. 10. Francisc. Alumnus Ferrarensis in sua mundi fabrica, in lib. 9. quantit. verbo Septem. Macrobius in somnium Scorpionis, & Aulus Gell. lib. 3. noct. Attic. cap. 10. ac tandem plura de hoc numero disertè notant Martin. Cantiapetrens. in hypotypos. lib. 6. caput ultimo. Marfilius de aqua benedicta, sect. 1. exnum. 85. Alfonso noſter in proemio 7. partit. Canonerius tom. 1. ad 4. Aphorism. Hippocr. fol. 733. P. Bungus de myster. numer. in hoc numero. Rectè ergo statuæ sunt septem hora canonice, quarum peculiares rationes infrà assignabimur.*

14.

(m) *Noſtra servitutis officium.*] Divinum officium variis nominibus appellatur. Apud Græcos canon dicitur. Antiochenus homil. 105. ibi : *Psalmodiana canon appellatur, & quicmadmodum colonu nisi dederit plenam, & bonam mensuram suam, in vincula concurrit, & cruciatur; sic monachus, qui neglit suum canonem, seu mensuram, cui adstrictus est. Deo quoq[ue] per solvere, à Dei gratia excedit, & traditur inimicis suis.* Joannes Moscus in Prato spiritali, de Sancto Cosma at : *Orto sole, cum impletet canonem, sedebat legens in Sanctis Evangelis usque ad collectam. Dicitur etiam ordo psallentium. Concil. Narbonense can. 2. Hoc quoque definitum est, ut in psallendis ordinibus per quemque psalmum gratia dicatur omnipotenti Deo.* Gregorius Turon. de gloria confessor. capite 37. ibi : *Qui cum apud alios juxta regulas monasteriorum ordini, & lectioni insisteret. Dicitur etiam collecta. Pachomius in sua regula, articul. 2. Quando ad collectam tuba insonuerit per diem, qui una oratione tardius venerit. Psalmodia etiam appellantur, item solennitas, synaxis, agenda, missa, ut probat, & exponit Haæphthenus disquis. monastic. lib. 7. tractat. 1. disquis. 1. vulgatissimo usu officium hoc dicitur *Hora canonica*, quia definitus horis ex Ecclesiæ instituto recitat. Et licet nonnulli Interpretes tam veteres, quam recentiores, docuerint, peccatum esse lethale Misse sacrificium offerre ante recitationem officii matutini, & Laudum, ut Navarrus, Graffis, Majolus, Francolinus, Durantius, Azor, Henriquez, & alii apud Sfortiam lib. 2. de sacrif. Missæ, cap. 6. num. 4. Cenedum in quest. præt. quest. 3. tamen contrarium, immò nullum peccatum incurri, probatunt Suarez lib. 4. orat. cap. 24. à num. 6. alii plures apud Scottiam ubi supra, Theophilus tom. 16. in Heterocl. spirit. sect. 1. fol. 12.*

COMMENTARIUM.

15.
Conclusio
deducitur
& probatur.

EX hoc canone sequens cōmūniter deducitur assertio : *Parochus tenetur debitè horis septem horas canonicas recitare.* Probat eam textus in capite dolentes, hoc titulo. Concil. Cabillon. 2. sub Carolo, can. 59. Horas canonicas, matutinum videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam, completorum pariter celebrent. Aquigran, sub Ludovico acap. 126. usque ad 130. cap. 2. de offic. custod. D. Iridor. lib. 1. de divinis officiis. cap. 22. Divus Clemens lib. 8. constit. cap. 40. Preces vestras facite diligenter. D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem 16. assertionem insurgo : Apud D. Lucam, cap. 18. impugnatur traditio assertio. dicitur, oporete semper orare, & nunquam deficere : & D. Paulus etiam ad Thessalon. cap. 5. ait : *Sine intermissione orate.* Unde ajebat Germanus CP. ad Episcopum Claudiopoleos, 7. Synodo, actu 4. ante finem, in Ecclesiæ diu, noctuque, & ut cum Psalmographo melius dixerim, vespere, & mane, & meridie benedicere Deum oportebit ; maximè autem in divinis mysteriis, & in sacris officiis. Et in cap. hi qui 6. 21. q. 3. ait D. Cyprianus : *Hi qui in Ecclesia Domini ad ordinacionem clericam promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, nec molestiis, & negotiis secularibus alligentur, sed in honore sacerdotium fratrum, tanquam decimas ex fructibus accipientes, ab altari, & sacrificiis non recedant ; sed die, at nocte coelestibus rebns, & spiritualibus serviant.* Igitur non tantum per horas in praesenti enumeratas, verum & continuo sine intermissione presbyteri debent orare. Deinde argui potest ex D. Clemente lib. 7. confit. cap. 23. ibi : *Ter die in hunc modum orate, preparantes ut digni sitis adoptione Dei patris.* Quod & fecisse Danikiem legitur cap. 6. Danielis, quem expedit Tertul. advers. physicos cap. 10. & tradit Vinar. de veteri mon. lib. 2. cap. 12. num. 24. Igitur non sepius presbyteri tenentur orare, ut in praesenti docetur.

Adhuc tamen defendenda est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, De origine olim non solum Ecclesiæ ministros, verum & hora-

Dd dd 2 laicos,

rum cano laicos, tam viros, quam foeminas, conve-
 nientiam. nisse in Ecclesia, ad vigilias & ceteras ante-
 lucanos, ad casandum Christo, & Deo, & ad
 confoederandam disciplinam: quod testatur to-
 tidem verbis Plinius, 2. in epist. ad Trajanum,
 ubi refert, prater obstinationem non sacrifici-
 candi, nihil aliud quam ceteros antelucanos
 de sacris Christianorum competeruisse. Expre-
 sius Divus Ambrosius, sive Maximus, sermon.
 3. post primam Dominicam Quadragesim. Monach.
 inquit, ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi
 impedimento potest, quotidie audiat Missam; &
 qui potest, omni nocte ad matutinum officium ve-
 niat. Qui vero longe ab Ecclesia manent, omni
 Dominica studeant ad matutinum venire, id est
 viri, & foemina, juvenes, & senes, prater infir-
 mos. Sozomenus libr. 6. hist. Eccles. cap. 33.
 & 34. & lib. 2. cap. 8. Theodoretus libr. 2.
 cap. 13. Ex quibus & aliis illustrat Zerda in
 advers. cap. 184. num. 9. & de horis matutinis
 solemni preicationi destinatis etiam apud Gentiles
 agunt Arnobius libr. 7. advers. Gent. Apuleius
 libr. 2. metamorphos. Eusebius libr. 3. prepara-
 tion. Evangelic. cap. 2. & de variis horis apud
 Aegyptios per sacerdotes recitatis agunt Por-
 phidius libr. 4. de abstinent. pag. 369. sed de his
 horis, & vigiliis jam egi in can. 26. Concil. Illiber.
 In praesenti enim textu, & in d. cap. dolentes, ag-
 gitur de horis canonicas publice, vel privatim
 a clericis recitandis: circa quas prae notandum
 est, neminem latere, ab ipsis Apostolicis tem-
 poribus horarum canonitarum copiisse exordium;
 utpote de quibus expresse egerunt S. Clemens libr. 8. constit. cap. 40. D. Cyprianus
 libr. de oratione Dominicana, Athanasius libr. de Virginibus, Hieronymus epist. 7. 8. 22. & 37. Chrysostomus homil. 59. ad populum. Basil. tum in insti-
 tut. moral. tum in regulis suis, num. 37. Cassianus
 libr. 3. de insti. collat. 7. quorum, & aliorum ver-
 ba refert Jodocus Coccius supra, & notavit Ambianas ad Terrull. de exhore. cap. 10. obser-
 vat. 1. Et licet Polydorus Vergil. libr. 6. de invent. rerum, cap. 2. existimat veritatem Ecclesiastica de his horis canonicas perolvendis à Pelagio I. seu II. latam fuisse, quod probare intendit ex cap. Eleutherius, dif. 9. verius tamen credo, Pelagium, quod antea consuetudine antiqua observabatur, lego deinde latè perpetuò observari jussisse, ut docuit Corjolanus in Brevia-
 rio 555. Unde constat, audiendos non esse Par-
 normit. in praesenti, num. 3. Antoninum p. 2. tit.
 9. cap. 12. §. 1. Angelum verbo hora, q. 6. Tabie-
 nam eodem verbo, q. 15. Armil. num. 11. qui putant obligationem hanc provenire à jure divino: nam ceteri communi consensu affirmant, eam esse solum de jure Ecclesiastico: & ratio est, quia nec ex Scriptura, nec ex Ecclesiæ traditione, neque ex Sanctorum Patrum testimonio colligitur, horas canonicas jure divino institutas fuisse: tum quia communiter appellantur horæ canonice, quia per sacros canones prescriptæ, & ab Ecclesia instituta sunt ad laudandum Deum. Apud Clementem libr. 8. constit. Apost. cap. 30. extat Apostolica constitutio hujusmodi: Preicationes facie manū, tertiā, sextā & nonā horā, & uestipe, uigilā, ad galli canum. Apud Basiliū in regulis disputationis interrog. 37. & serm. 2. de insti. monachor. ubi explicat illud Apolloni: Sine intermissione orate. Neque illud: Nocte & die laborantes, sic habetur: Neque
 verò quamquam hanc assidue, atque adeo omnibus
 momentis adhiberi oportet, gratiarum actionem
 & lex ipsa præcipit, & nos eam vita necessariam,
 cum natura, tum ratione docimus, proprieatæ
 statim temporibus prescriptæ orationes negligenter
 niunt, quas observari in convenientibus solent, &
 quotidianum. Et deinde commemorat horam
 matutinam, tertiam, sextam, novam, vespertas,
 complotorum, & mediam noctem. Cyriacus
 in expost. orat. Dominic. circa finem, Hierony-
 mus ad Eustochium, epist. 22. de custodia virginis,
 & in epist. 28. adeandem, de obitu pueræ, Chry-
 sostomus homil. 59. ad populum, Ambrosius lib.
 7. in Lucam, Athanasius lib. de virginis, fave excep-
 cit. Hilarius in psalmo 118. docuerunt Sylvester
 verbo Hora, quest. 3. Bellarminus lib. 1. de bonis
 oper. cap. 19. Toletus libr. 2. cap. 4. Azor d. lib.
 10. cap. 1. quest. 7. Suarez d. lib. 4. cap. 23. n. 16.
 & cap. 27. num. 38. Fillius tom. 2. trat. 23. cap. 3.
 Sed si dicas horas canonicas communiter appellari
 officium divinum, & ita à jure divino esse institu-
 tas: respondeo, horas canonicas appellari di-
 vinum officium, non à causa instituente, sed po-
 tius à materiali, & finali; quia divinas laudes
 continent, & ad Deum laudandum diriguntur,
 & ordinantur.

Secundum sciendum est circa numerum horarum non consentire Doctores. Pro septenario numero communior est sententia Canonista, & Theologorum, camque sequuntur Suarez, Francolinus & alii super laudati: quibus accedit quod Isidorus Hispalensis libr. de Eccl. offic. cap. 19. Vvalfridus Strabo de divin. offic. cap. 15. Rupert. libr. 1. cap. 1. & D. Basilius lib. 1. de insti. Monach. Septem tantum enumerat horas, ibi: Verum quoniam apud eundem David legitur: Septem in die laudem dixi tibi super iudicia justitiae tuae; tempora autem illa, qua diximus, nequitnam separamus orationis numerum conficiunt, bipartiti dividenda oratio meridiana est, quo perpetua nobis haec formula sit, septem per singulas dierum conversiones laudibus celebrandi. Cassianus quoque libr. 3. insti. ex eodem Psalmo 118. deducit, septem esse horas canonicas, ibi: Septem illas significativa vice, quibus se monachorum piæ devotioni consolatur, matutinas, terciam, sextam, nonam, lucernariam, complitorum, nocturnas. Sed octo esse horas defendant Sanctus Antoninus 3. p. tuul. 10. §. 4. Archid. in praesenti textu, 91. dif. Quidam vero utramque tentiam conciliare volentes ajunt, nunc solum esse septem, olim tamen, & maximè apud monachos, fuisse octo: ita Turrifex, in hoc texus, sub 91. dif. insti. Azor. d. tom. 2. libr. 10. cap. 1. Sed verius Radulfus Tungrensis libr. de canonice obseruat. propof. 14. ait: seculares jungeri vigillas matutinas laudibus, & abusivè utrumque appellare matutinas. Et ante eum Hugo Victorinus libr. de Eccl. offic. de nocturnali agens officio scribit: Hoc officium secundum usum monachorum oratione, sicut cetera, terminatur, in quo primariam servare videntur institutionem: nostra autem consuetudo humana infirmati parcer, & labori, officio prædicto laude matutina connuat, & oratione una duo claudit officia. Facit & praesens textus deductus ex dif. cap. 16. regula Divi Benedicti, ubi Sanctus post septem

horas enumerat vigillas matutinas, ut diversas ab aliis, ut exponit Haæphenus libr. 7. disquisit.

disquisition tractat. 2. disquisit. 4. Cur autem his horis specialiter ut oretur ab Ecclesia introductum sit, variasrationes adducunt Sancti PP. Cassianus lib. 3. inst. cap. 3. inter ceteras eam reddit rationem, quod in his horis ille Evangelicus Paterfamilias operarios conduxit in vineam suam. Ita enim & ille primo mane conductile describitur, quod tempus designat matutinam nostram solemnitatem. Deinde tertia, inde sexta, post hanc nona, ad extreum undecima, in qua lucernalis hora signatur. Aliam & pulchram adducit D. Cyprianus de orat. *Dominica, in fine*: sed illa principia assignari potest, quod horae divinis laudibus deputatae, insignibus redemptiois nostra mysteria sunt celebres: matutina laudes memoria resurrectionis Iesu Christi consecratae sunt. D. Cyprianus ubi supradicta, ibi: *Nam et mane orandum est, ut resurrectionis Domini matutina oratione celebretur.* Et Divus Hieronymus ad illud Marcii, cap. 16. Et valde mane una sabbathorum, ait: *Ut tunc laudes Christi tota carceris secundum exemplum harum feminarum Ecclesia, quando genus humanum exemplum sua resurrectionis animavit.* Prima quæ recitat jam lucis orto sydere, Hungone Victorino teste in speculo Ecclesia, cap. 3. memoriam refricat miseriorem vementium ad monumentum orto jam sole: cui aliud adiunxit rationem Rupertus lib. 1. de divin. offic. cap. 2. Tertia etiam mysterium assignat idem Rupertus dum ait, cap. 3. *Nam hachora Dominus Iesus fatus coronatus, & linguis Indorum crucifixus est.* Et Divus Clemens lib. 8 coroll. cap. 40. ait: *Preces vestras facite horam tertiam, quoniam illa horam Dominus sententiam Pilati accepit.* Cui & aliis adducti deductam ex adventu Spiritus sancti, Divus Isidorus, & D. Cyprianus ubi supradicta. Basilius lib. 1. inst. monach. Horam sextam, ut inquit Cassianus d. lib. 3. cap. 3. immaculata hostia Dominus noster, atque Salvator oblatus est Patri, crucemque pro totius mundi salute confendens, humani generispectata diluit. Nona exhibet nobis vitam nostram morientem: unde ait Rupertus lib. 1. de divin. offic. cap. 5. *Nonam horam verè in laudem Dei clamamus, quando clamans Dominus Iesus voce magnâ emisit spiritum, latrone admisso in paradisum.* Vespertina hora designat, Cassiano teste d. lib. 3. cap. 3. quod vespere a Domino Salvatore coenatibus Apostolis traditur, cum iniiciaret Ecclesia sacrofanta mysteria: cui addit Rupertus d. lib. 1. cap. 6. item in vespere se velut. Completorium, juxta cendem Rupertum ibi, cap. 7. quod jam egresso Judapavere cepit Iesus, & tondere. Nocturna autem vigilæ Christi nativitatem aperte demonstrant, ut latius illustrantes profectum Gazeus in not. ad Cassianum dict. lib. 3. Haec per hunc dict. tractat. 2. disquisit. 5. Menardus ad concord. regular. cap. 34. §. 1. Hinc expendorus erat difficilis canon 9. Concilii Toletani 1. cum Loaysa ibi, Gibalin. de clausur. disquisit. 1. cap. 9. §. 2. Menardo ad Divum Gregor. fol. 61. Gazeo ad Cassianum, Hallier. de hierarch. folio 238. Vivar, de veteri mon. tom. 2. lib. 4. cap. 2. fol. 9. Sed jam cum illustravi in cap. 1. de cohabit. clericie.

Deinde sciendum est, quod istarum precum ratio ab initio Ecclesia distincta non erat, nec delectus habitus fuerat psalmorum, vel orationum; fed cuicunque liberum erat sibi orationes *hora canonicissima.*

iis omissis, si Episcopus, & universum Capitulum consentiant. Causa editionis hujus Breviarii cum abolitione omnium aliorum datur, ut scilicet tollatur orandi varietas. Recognitum dicitur hoc Pii Breviarium à Clemente VIII. anno 1602, quia ob incuriam Typographorum, & audaciam aliquorum erat depravatum. Denique Urbanus VIII. anno 1631. aliqua, quæ ex rudi Latinitate in hymnorum metris despectebant ab elegantia, castigari, vel de integro condidi fecit; eadem tamen, quoad lieuit, servata sententiâ interpunctionum editionis vulgatae Bibliorum, restituit in Psalmis, & Canticis: Patrum sermones, & homiliae recognovit, cunctaque ita diligenter dispositi, expolitivite, ut Breviarium sit suis omnino numeris, seu perfectionibus absolutum.

20.

*De matere
ria offici
divini.*

Materiam divino officio præscripsit Ecclesia expalmis, canticis, hymnis, lectionibus, responsoriis, versiculis, benedictionibus, absolutionibus, capitulis, invitatoriis, antiphonis, collectis, & orationibus. Prima pars divini officii est psalmodia, quæ in se summæ auctoritatis est, cùm sit scriptura canonica veteris Testamenti; nec enim alii psalmi in officiis Ecclesiastici permittuntur, ut expresse cautum fuit in Synodo Laodic. can. 59. ibi: *Quod non oporteat plebeios psalmos in Ecclesiasticare.* Quem illustrant Spondanus in ep. anno 60. Cresolius lib. 3. missag. cap. 27. Et in Concilio Brachar. I. can. 30. prohibentur recitari in Ecclesia psalmi non canonici: quod intelligendum est tantum de proprijs psalmis, ut etiam prohibitum fuit recitare orationes non examinatas in Concilio Carthag. 3. can. 22. Milevit. I. can. 12. ut refert Micrologus in observ. Eccl. cap. 5. Is autem usus recitandi psalmos in Ecclesia antiquissimus est, ut constat ex Dionysio de hierarch. cap. 3. ubi initium Missæ ita describit: *Sacerdos conversus ad divinam aram psalmos canere incipit, sicutque cum eo omnes Ecclesiastici ordines. Eleganter D. Chrysoft. homil. 6. de paenit. ibi: Cuju rei gratia præceteris veteris Testamenti, novique scripturis, librum David sic adamant omnes Christiani, atque hunc solum ore voluerunt versari.* Et infra: *In Ecclesiis pernoctantium primus, & novissimus, & medius est David: diluculo queruntur hymnorum modulationes, & primus, & medius, & novissimus est David: si pausæ in funeralibus, & primus, & medius, & novissimus est David.* Et tandem ipse Sanctus rationem reddit, qui in psalmis omnes perfectissimæ orationis affectus inveniuntur, & omnis generis petitiones omnibus statibus accommodantur, peccatoribus, justis, incipientibus, proficiensibus, perfectis; & præsertim frequens recognitio humanae fragilitatis, & necessitatis divini auxillii, ejusque postulatio continentur. Sed quia psalmorum usus antiquior est legere gratia, & quia eis etiam utuntur Judæi, speciali Dei providentia Ecclesia instituit, ut in fine cujusque psalmi gloria sanctissimæ Trinitati daretur per ea verba: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto.* D. Hieronymus in orat. ad Damasum Pontificem, quæ refertur inter gesta ipsius Damasi, tom. I. Concil. ibi: *Ut in fine psalmi cuiuslibet, sive matutinis, sive vespertinis horis, conjungi præcipiat Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in seculorum.*

la seculorum. Amen. Concil. Tolent. 4. can. 13, & 14. Vafenc 2. can. 51. & circa modum recitandi psalmos est celebris canon. 17. Synodi Laodic. in illis verbis: *In processionibus non conneclere, id est ex diversis versibus, & sensibus libri unum canticum minimè conjungere: sed singulorum psalmorum ordinabiliter fieri lectioem.* Quem illustrat Menardus in notis ad lib. Sacrament. D. Gregorii, fol. 177. & nos leviter præstrinximus *incap. nobis, de jure paron.* Sequuntur hymni, qui licet non sint compotiti a scriptoribus canonici, semper tamen habent auctorem aliquem gravem, ut Ambrosium, vel Hilarium. De eorum origine videndus est Aloix in notis ad vit. SS. Eccl. Orient. in dicto Concilio Tolet. & in Concilio Tiron. 2. can. 23. Aliorum etiam auctorum hymnos cantari posse in Ecclesia statuit: quod cautum usque propter hymnos compositos a Formato de Cruce, post Baronum notarum Gretserus lib. 2. de cruce, cap. 33. Aloix ubi supra, Severinus Binus in d. can. 23. Idem dicendum est de Canticis, quamquam hac majori ex parte ex Scriptura sacra sumpta sint. Tantum Cantum Te Deum laudamus, ab Ambroso, & Augustino compositum creditur, referente Dacio lib. 1. chron. cap. 1. Quarto loco lectiones sacras posuimus, qua potissimum in Matutinis legitur: qui mos antiquissimus est, ut confit ex cap. in nomine, de confecr. dif. 5. ubi Gregorius Papa VII. allegat veterem consuetudinem, causam etiam meminit Gelasius in cap. sancta dif. 15. ubi refert, has lectiones partim ex sacra Scriptura, partim ex homiliis Sanctorum delimi, atque etiam ex gestis Sanctorum: & in Concilio Carthag. 3. can. 47. Laodic. can. 17. docetur expedire, ut psalmi non dicantur continuè, sed aliqua lectio sacra interponatur. Post lectiones sequi solent responsoria, variè etiam versiculi, de quibus frequenter mentio extat apud Patres suprà citatos, & in fine uniuscunque hora dicitur oratio, quæ Collecta vocari solet, quia dum ab uno sacerdote nomine omnium adstantium dicitur, omnium orationes in ea colliguntur, cap. convenient, de confecr. dif. 5. Sequitur capitulum etiam in Laudibus, & aliis minoribus Horis, quod est lectio brevis, de qua eadem ratio est, quæ de aliis lectionibus, semperque ex scripturis sumitur: de quibus capitulis agitur in Concilio Agathensi relato in cap. convenient, de confecr. dif. 5. ubi prius dicitur studendum esse, licet ubique fit, ut post antiphonas collectiones per ordinem ab Episcopis, vel Presbyteris dicantur, ita enim legitur in ipso Concilio, non collationes, ut legit Gratianus. Et postea additur conclusio: Matutinum, Vespertinum, & Miserarium post hymnos capitula de psalmis dicantur. Ubi Gratianus repunit capitula. Tandem antiphona est brevis sententia, quæ psalmo cantando premittitur, quæ sibi continet aut verbum aliquem ejusdem psalmi, aut sententiam aliquam utilem in laudem Dei, d. cap. convenient: & Amalarius lib. 4. de offic. Eccl. cap. 7. ait: *Ideo antiphonam inventam esse, ut secundum illius modulationem, sive lymphoniam cantus rotus psalmi sumatur, & ita totus Chorus illa unatur.* Antiphonis conjungi potest invitatorium, quod specialiter in principio Matutini præmiti solet. Prosequuntur alia de materia proxima divini

divini officii, Suarez tom. 2. de relig. lib. 4. de ho-
ris can. cap. 2. Herrera de orig. divini offic. cap. 1.
cum sequent.

21. Unde appetat vera ratio praesentis textus ;
nam cum officium divinum magnâ curâ ab Ec-
clesia sit dispositum, & per horas distributum,
ex mysticis rationibus, & significatiobus su-
prâ adductis ; & injunctum officium illud pres-
byteris, & aliis Ecclesie ministris, ut etiam po-
pulus posit in Ecclesia convenire ad lectio-
nes, alias orationes audiendas; ideo in praesenti do-
cetur, ut parochus per se, aut scholarem ho-
ris competentibus divinum officium psallat, &
postea, si voluerit, exeat ad opus rurale. Cir-
ca hanc autem obligationem recitandi horas ca-
nonicas plura congeserunt ex Moralitis Trul-
lech. in precept. Decal. lib. 1. can. 7. Fagundez
eod. tract. in precept. 1. lib. 1. c. 32. Castropalao
tom. 2. tract. 7. discept. 1. punct. 1. Machado lib. 2.
p. 3. tract. 1. docum. 1. Fragoso tom. 2. de regim.
lib. 10. discept. 22. Hieronymus Garcia in summa,
tractatu 2. per totum.

22. Nec obicit dubitandi ratio suprà expensa ex
D. Paulo; non enim vult Apostolus sine inter-
missione esse orandum, ut non liceat intermissa
oratione aliud aliquando operari: qui fuit error
Adelphi, & Alexandri haereticorum, qui autho-
ritates illas Sanctorum Pauli, & Lucae perperam
accipientes, assertebant; nunquam esse operan-
dum, sed semper orandum. Respondet enim
duplici modo: Primo cum sancto Nilo in lib. Par-
enitico, qui extat tom. 5. biblioth. PP. ubi dilec-
rens de hoc precepto orandi sine intermissione,
inquit ex sacra Scriptura: Ignavia multorum in

arctum nos coegerit quibusdam praeceptis, que ma-
jora quam pro viribus, apparent; tum ut studium
nostrum orandi quoad fieri possit, intenderet; immo
ut occasionem elationis subteraheret, quasi jubilatâ
pro ultra faciendi, quam praecepimus erat, princi-
piendo aliquando aliquid, quod primâ fronte vires
nostras superare videatur, quale est orare sine inter-
missione. Itaque Apostolus dum sine intermissione
orare praecepit, quoad fieri potest, studium orandi
intendere dumtaxat precipit. Secundo respon-
deo, quod praeceptum Domini semper orandi qua-
damtentis sancta Mater Ecclesia credit se adimple-
re, cum per suos ministros statim temporum inter-
vallis publicâ laude Dicum celebrat, ut docuerunt
D. Augustinus lib. de heresibus, heresi 57. epist.
121. Glossa ordinaria in dict. cap. 18. D. Luca,
Nicolaus I. ad consule, Bulgar. quæst. 61. quo-
rum auctoritates congeserunt Stanislaus Osius
de cæremon. cap. 91. Thom. Bozzius de signis Eccles.
lib. 9. cap. 12. num. 3. & id docet expressè S. Ceu-
lius in epist. Pauli ad Roman. ubi ita ait: Dicen-
dum est, eum semper orare, & non desicere, qui
canonicis orationibus quotidie iuxtaritum ecclesiastis
ca traditionis psalmodis, precibusque consuetis Do-
minum rogare, & laudare non desisit. Sanctus Eli-
gius homil. 11. Beda cap. 18. D. Luca. Nec ob-
icit auctoritas D. Clement. dict. lib 7. cap. 75. nam
dum Sanctus præcipit ter die orare, jubet orare
quamfrequentissime possimus; ita ut cum rarissi-
mè, ter saltem oremus: nec enim novum est, ut
sub ternario numero multitudo continetur, &
hoc in honorem sanctissimæ Trinitatis constitutum,
ut exponit Turrianus ad D. Clementem
d. lib. 7. cap. 25.

C A P U T II.

Ex Concilio (a) Triburienſi.

Quidam eriam laicorum, & maximè matronæ, habent in (b) consuetudine, ut
per singulos dies audiant Evangelium: In principio erat Verbum; & Missas pecu-
liares, hoc est de Sancta Trinitate, aut de Sancto Michaële: ideo sancitum est in eó-
dem Concilio, ut ulterius hoc non faciant, nisi suo tempore, & nisi aliquis velit au-
dite propter reverentiam Sanctæ Trinitatis, non pro alia devotione. Sed si volue-
rint, ut sibi Missæ (c) cantentur de eodem die, audiant Missas pro salute (d) vivo-
rum, vel defunctorum.

N O T A E

(a) **Triburienſi.**] Ita etiam legitur in secunda
collectione, subtit. de suffragiis, cap. 2. sed
in Conciliis excusis non reperiuntur hic canon; res-
ervatur autem in Concilio Salugustadiensi cele-
brato anno 1022, tempore Benedicti Pontificis pro
reformatione disciplinæ ecclesiasticæ, ubi
can. 10. ita legitur: Quidam etiam laicorum,
& maxime matronæ, habent in consuetudine ut per
singulos dies audiant Evangelium: In principio
erat Verbum; & Missas peculiares, hoc est de San-
cta Trinitate, aut de Sancto Michaële; & ideo san-
citum est in eodem Concilio, ut hoc ulterius non fiat,
nisi suo tempore, & nisi aliquis fidelium audire ve-
lit pro reverentia Sanctæ Trinitatis, non pro aliqua
divinatione; & si voluerint ut sibi Missas cantentur, de
eodem die audiatis Missas, vel pro salute vivorum,
aut pro defunctis. Hujus canonis meminerunt

PP. Concilii Coloniensis I. tempore Pauli IIII,
anno 1536. his verbis: Nos inolevit non admo-
dum improbandus, ut diebus Dominis ioto sermè
anno officium Missa, vel de sacrofâcta Trinitate vel
de Spiritu sancto dicatur. Nobis fatus vuatur, ut
qua præca Ecclesia singulis Dominis pecularia fe-
ret, observentur: Quod si illorum loco alia usur-
panda erunt, videtur quod de resurrectione Domini
est dies Dominico magis conventre, quod dies illa
potissimum resurrectioni dedicata fit. Nec ignora-
mus non absque causa in Concilio Triburienſi consti-
tutum, ne propter Missas peculiares Missas quam
de feria vocamus, prætermittantur.

(b) **Consuetudine.**] Superfluo quidem; non
quia credebant, non posse morti sine penitentia
eo die, quo lectio illius Evangelii interfuerant;
sed quia optabant futura prædicere, aut occulta
scire, & credebant auditio Evangelio, se id asse-
quuntur, ut ex ipso canone facile constat, &

Dd dd 4 notavit